*Inscriptio.* Fuluio.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 228v.

<sup>2</sup> Haec melius intelligentur si prae oculis habeantur quae scripsit POLLANUS, *Chron.*, VI, 159; et ibidem, sub n. 3, annotata habentur. Videatur etiam epistola P. Fulvii, Lainio die 31 Octobris data, et in *Epist. Mixtae*, V, 491, edita.

## 237

## PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 7 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Patri Fulvio Androtio, Senas profecturo, viaticum porrigere jubetur P. Ludovicus.—Alphonsus, ejusdem socius, Florentiae retineatur.—Templi Sti. Joannini annexio collegio Societatis procuranda.*

Jesus

Pax X.<sup>i</sup> Riceuemmo quelle del ultimo de Octobre; et circa il P. Mtro. Fulvio, se li scriue il bisogno per questa inclusa <sup>2</sup>. Aggiungerò questo: che, al partir per Siena, V. R. bisognerà li proueda de uiatico; pur a spese nostre. Il suo compagno, Alfonso, potrà la R. V. adoperarlo nella infima classe, se li pare che farà questo offitio come conuiene. Non so come tarda tanto Mtro. Alfonso <sup>3</sup> de Genoua, o almeno lo auiso che non uiene. Qui si manda una lettera sopra il medesimo punto: V. R. la mandarà, et se già hauessi risposta che non è per uenire, mandarà Giorgio <sup>4</sup>. A quelli de Siena non accaderà più dare denari, perchè Dio per altra banda li ha prouisto. Donna Anna si raccomandará a Dio N. S., et noi tutti ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. De Roma 7 de 9.<sup>bre</sup> 1556.

Perchè non so se altra uolta ho dato tal ricordo, pare saria bene che l' ordinario de Fiorenza facessi l' unione del beneficio de Sto. Joannino al collegio nostro <sup>5</sup>, perchè, si ben fosse ad tempus, si potria doppoi confirmare, et forse anche la potria far perpetua l' ordinario. V. R. pur ueda quel che sarà meglio, et tanto faccia.

Datum ut supra.

*Inscriptio.* Fiorenza. Ludouico rectore.<sup>1</sup> Ex codice *Regest.* IV, fol. 228.<sup>2</sup> Vide binas epistolas huic praefixas.<sup>3</sup> Alphonsus Hernandez. Vide epist. 200 et 213.<sup>4</sup> Vide epist. 213.<sup>5</sup> Vide POLANCUM, *Chron.* VI, 161.

## 238

## PATRI HIERONYMO RUBIOLAE

ROMA 7 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*P. Fulvius Androtius Senas ad cardinalem burgensem mittitur.—Officio superintendentis in collegio fungetur.—Ejusdem valetudinis cura habenda.*

Jesus

Pax X.<sup>1</sup> Molte settimane sono che non habbiamo altre lettere di V. R., se non quelle che ci portò Mtro. Pietro Regio <sup>2</sup>. Non so se si serua l' ordine de scriuere per uia de Firenze, perchè di là habbiamo lettera ogni settimana. Il portator di questa serà il P. Dr. Fulvio, il quale ha lassato molte lacrime in Meldola, doue staua col padre del Card. de Carpi per uenire a Siena <sup>3</sup>, secondochè ci fu scritto della intentione dell' Illmo. et Rmo. cardinale <sup>4</sup>, che ricercaua una simil persona. Scriue nostro Padre vicario a S. Sria. Rma., et speramo serà molto bono instrumento per aiutare l' opera del collegio. In quali exercitii debbia occuparsi, consultaranno insieme: et perchè il star suo ha da essere non per longo tempo, ma per alcuni mesi, hauerà nome et offitio de soprastante. V. R. ueda come lui possa stare accomodato, et lui medesimo è per aiutar assai quando cominciarà ad essere conosciuto. Credo se li prouederà de lecto per parte del cardinale, o uero d' altra banda. Questo basta dire: che si habbia special cura de sua sanità et commodità in quanto si potrà; del resto ci re mettiamo a luy, et ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. et li altri nostri fratelli. De Roma 7 di 9.<sup>bre</sup> 1556.